
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quarta-Feira, 02 de Julho de 2014 - Ano 30 - Nº 1826 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº
41/2013

Processo Administrativo nº. 011/2013 – Pregão Presencial nº. 008/
2013

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS, FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS e EDYARA APARECIDA RODRIGUES
DOS SANTOS

Objeto: Rescisão amigável do contrato cujo objeto é a prestação de
serviços especializados na área de fisioterapia a serem prestados na
Unidade Básica de Saúde, sendo 20 (vinte) horas semanais, das 07h00 às
11h00 e das 13h00 às 17h00, pelo prazo estimado de até 12 (doze) meses.

Vigência: A partir de 30/06/2014.

Assinatura: 30/06/2014.

Fundamento legal: Art. 79, inciso II, da lei 8.666/93 atualizada.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, NEIVA LEITE CARNEI-
RO e EDYARA APARECIDA RODRIGUES DOS SANTOS

Alcinópolis – MS, 30 de junho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                            PREFEITO MUNICIPAL

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO AO CONTRATO Nº 104/
2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA

OBJETO: A Prestação de Serviços de Fornecimento do Sistema Au-
datex de Orçamentação Eletrônica para Calcular a Estimativa dos Custos
de Reparação de Automóveis, Caminhões e Motos, através da disponi-
bilização de “Software” com a finalidade de validar, acompanhar e fiscalizar
os orçamentos de preços de produtos provenientes dos processos de
concertos e reparos.

ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, PREFEITO MUNICIPAL DE ALCI-
NÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas por Lei, torna público que em 01 de
julho de 2014, Dispensou de licitação, na forma do inciso II do artigo 24 da
Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação, a contratação da empresa
acima nominada, para a prestação dos serviços indicados, em virtude de
ser compatível com o valor de mercado R$ 7.998,92 (sete mil, novecentos
e noventa e oito reais e noventa e dois centavos), pelo prazo de 12 (doze)
meses, com início em 01 de julho de 2014 e término em 30 de junho de
2015, tendo em vista os princípios de conveniência e oportunidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

90 – SEC MUN DE PLANEJ. ADMIN. E FINANÇAS
90.102 – SEC MUN DE PLANEJ. ADMIN. E FINANÇAS
04.122.0104-2.057 – MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE PLANEJ. ADMIN. E
FINANÇAS
3.3.90.39-10000 – OUTROS SERVIÇOS TERC. PESSOA JURÍDICA.

Alcinópolis – MS, 01 de julho de 2014.

(a.) IILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: LUCIMEIRE BARBOSA RIBEIRO LUIZE – MEI

Objeto: A prestação de Serviços de Recarga de Cartuchos e Tonner
de Impressoras para as diversas Secretarias Municipais desta Prefeitura
Municipal.

Prazo de Vigência: 01/07/2014 a 01/07/2015

Valor Estimado: R$ 14.212,00 (catorze mil, duzentos e doze reais).

Dotação Orçamentária:

20.101 – GABINETE DO PREFEITO
04.122.0102-2.002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE PREFEITO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.007 – MANUT DA SECRETARIA DE EDUC CULT E DESPORTO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.011 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.365.0308-2.013 – CONST. AMPL. REF. E MANUTENÇÃO ENSINO DE
EDUC INFANTIL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
27.812.0118-2.016 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.076 – MANUT DE UNIDADE BASICA DE SAUDE - UBS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.077 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE SAUDE DA FAMILIA –
PSF
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-102000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-114009 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-131009 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32-181503 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.078 – PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS
3.3.90.30-102000 – MATERIAL DE CONSUMO

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0302-2.080 – MANUT/HOSPITAL MUN. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX.
AMB E HOSPITALAR
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-102000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-114010 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32-102000 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0104-2.039 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTEN-
CIA SOCIAL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 02 de Julho de 2014 - Ed. Nº 1826 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.241.1602-2.034 – MANUT CENTRO CONVIV IDOSOS/CONV/IDOSO BPC-
PSB
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – MANUT/CENTRO ATEND/CRIANÇA E ADOLESCENTE
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1601-2.060 – AMPL REF. MANUT CENTRO REF. ASSIST. SOCIAL –
CRAS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129056 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.1604-2.044 – MANUT CONSELHO TUTELAR DO MENOR E ADOLES-
CENTE
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

70 – SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS SERV PÚBLICOS
70.101 – SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS SERV PÚBLICOS
15.451.0104-2.046 – MANUTENÇÃO SEC VIAÇÃO OBRAS SERV PÚBLICOS
E URBANOS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

80 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
80.101 – MANUTENÇÃO DA SECRET DESENV ECONOMICO
20.602.0104-2.049 – MANUTENÇÃO SECRET DESENV ECONOMICO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

90 – SEC MUN PLAN ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
90.102 – MANUT SECRET PLANEJ ADMIN E FINANÇAS
04.122.0104-2.057 – MANUTENÇÃO DA SECRET DE PLANEJ ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 01.07.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e LUCIMEIRE BARBOSA
RIBEIRO LUIZE – MEI

Alcinópolis/MS, 01 de julho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: INTECO TECNOLOGIA INFORMÁTICA COXIM LTDA

Objeto: O licenciamento temporário de utilização de programas de
informática, abrangendo a instalação, conversão (caso necessária), manu-
tenção e treinamento, sendo: Sistemas de Gestão Orçamentária, Finan-
ceira, Contábil e Planejamento, Recursos Humanos e Folha de Pagamento;
Controle de Frota; Compras e Licitações com pregão; Gestão de Materiais
e Almoxarifado; Gestão do Protocolo e Tramitação de Processos; Gestão
de Patrimônio; Gestão de Receitas Municipais; Gestão de Prestação de
Contas.

Prazo de Vigência: 01/07/2014 a 01/07/2015

Valor estimado: R$ 99.600,00 (noventa e nove mil e seiscentos reais).

Dotação Orçamentária:

90 – SEC MUN PLAN, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
90.102 – MANUT SECRET PLANEJ ADMIN. E FINANÇAS
04.122.0104-2.057 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJ. ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS.
3.3.90.39 – 100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDI-
CA.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 01.07.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e INTECO TECNOLOGIA
INFORMÁTICA COXIM LTDA

Alcinópolis/MS, 01 de julho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 057/2014 – DE 01 DE JULHO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a servidora REGIANE FIGUEIREDO DA SILVA MARTINS,
do cargo em comissão de ASSISTENTE I, nomeada através da Portaria nº
052/2014, de 16 de junho de 2014, lotada na Secretaria Municipal de Assis-
tência Social do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis
– MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 01 de julho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 058/2014 – DE 01 DE JULHO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora NATHÁLIA FERNANDA CARIDADE
BARBOSA, do cargo em comissão de DIRETORA DE DEPARTAMENTO,
nomeada através da Portaria nº 097/2013, de 19 de março de 2013, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 01 de julho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 059/2014 – DE 01 DE JULHO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 045/2014, de 04 de junho
de 2014, EDYARA APARECIDA RODRIGUES DOS SANTOS, portadora do
RG. nº 1.573.363 SSP/MS e do CPF. Nº 024.826.671-35, em virtude de Habi-
litação e Classificação em Concurso Público de Provas e Títulos, para
exercer o cargo de FISIOTERAPEUTA (20 HORAS), lotada na Secretaria
Municipal de Saúde do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado
pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 01 de julho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 02 de Julho de 2014 - Ed. Nº 1826 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 028/2014.

EMPRESA VENCEDORA: LUCIMEIRE BARBOSA RIBEIRO LUIZE –
MEI.

OBJETO: Contratação de empresa no ramo pertinente para a presta-
ção de serviços de recarga de cartuchos e tonner de impressoras (melhor
qualidade e menor preço) para as diversas Secretarias Municipais desta
Prefeitura Municipal.

VALOR: R$ 14.212,00 (Quatorze Mil Duzentos e Doze Reais).

ALCINÓPOLIS – MS, 01 DE JULHO DE 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                PRESIDENTE CPL.

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: PCF MAROLLA CARTUCHOS – ME

OBJETO:

“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continuida-
de da Execução de seu objeto, por mais 02 (dois) meses, nos termos da
Lei 8.666/93, no período de 01 de julho de 2014 a 31 de agosto de 2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender finali-
dade precípua da administração pública.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 29.06.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e PCF MAROLLA CAR-
TUCHOS – ME

Alcinópolis – MS, 29 de junho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: SUPERMERCADO COLOMBI LTDA – ME

OBJETO:

“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continuida-
de da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos termos da
Lei 8.666/93, no período 01 de julho de 2014 a 31 de dezembro de 2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender finali-
dade precípua da administração pública.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-

nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 29.06.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e SUPERMERCADO CO-
LOMBI LTDA – ME

Alcinópolis – MS, 29 de junho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: INFORTECH INFORMÁTICA LTDA

OBJETO:

“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continuida-
de da Execução de seu objeto, por mais 02 (dois) meses, nos termos da
Lei 8.666/93, no período de 01 de julho de 2014 a 31 de agosto de 2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender finali-
dade precípua da administração pública.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 29.06.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e INFORTECH INFOR-
MÁTICA LTDA

Alcinópolis – MS, 29 de junho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 02 de Julho de 2014 - Ed. Nº 1826 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 030/2014.

EMPRESA VENCEDORA: INTECO TECNOLOGIA INFORMATICA CO-
XIM LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o licenciamento
temporário de utilização de programas de informática, abrangendo a ins-
talação, conversão (caso necessária), manutenção e treinamento, sendo:
Sistemas de Gestão Orçamentária, Financeira, Contábil e Planejamento,
Recursos Humanos e Folha de Pagamento; Controle de Frota; Compras e
Licitações com pregão; Gestão de Materiais e Almoxarifado; Gestão do
Protocolo e Tramitação de Processos; Gestão de Patrimônio; Gestão de
Receitas Municipais; Gestão de Prestação de Contas.

VALOR: R$ 99.600,00 (Noventa e nove Mil e Seiscentos Reais).

ALCINÓPOLIS – MS, 01 DE JULHO DE 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                PRESIDENTE CPL

REPUBLICA – SE POR INCORREÇÃO

EXTRATO AO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 108/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS –
MS

CONTRATADO: GABRIEL JOSÉ BARBOSA LUCKEMEYER DE MELO

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prestação de
serviços médicos consistentes na realização de 06 (seis) plantões médicos
e 01 (um) sobreaviso, na Unidade Básica de Saúde 24 Horas (Hospital
Municipal).

Prazo de Vigência: 01/07/2014 a 31/07/2014.

Fundamento legal: Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com nova
redação dada pelas leis posteriores, e demais dispositivas legais pertinen-
tes.

Valor estimado: R$ 7.264,77 (sete mil, duzentos e sessenta e quatro
reais e setenta e sete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0302-2.080 – MANUT/HOSPITAL MUN. DA MÉDIA E ALTA COMPLEX.
AMB E HOSPITALAR
3.1.90.04-102000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 1 de julho de 2.014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

REPUBLICA – SE POR INCORREÇÃO

EXTRATO AO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 109/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS –
MS

CONTRATADO: RAFAEL TEODORO LOPES LALIER

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prestação de
serviços médicos consistentes na realização de 01 (um) plantão médico e
01 (um) vaga zero na Unidade Básica de Saúde 24 Horas (Hospital Muni-
cipal).

Prazo de Vigência: 01/07/2014 a 31/07/2014.

Fundamento legal: Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com nova
redação dada pelas leis posteriores, e demais dispositivas legais perti-

nentes.

Valor estimado: R$ 3.041,07 (três mil e quarenta e um reais e sete
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0302-2.080 – MANUT/HOSPITAL MUN. DA MÉDIA E ALTA COMPLEX.
AMB E HOSPITALAR
3.1.90.04-102000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 1 de julho de 2.014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO AO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 110/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS –
MS

CONTRATADO: GABRIEL JOSÉ BARBOSA LUCKEMEYER DE MELO

OBJETO: A prestação de serviços médicos consistentes na realização
de plantões médicos na Unidade Básica de Saúde 24 Horas (Hospital Muni-
cipal).

Prazo de Vigência: 01/07/2014 a 31/07/2014.

Fundamento legal: Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com nova
redação dada pelas leis posteriores, e demais dispositivas legais perti-
nentes.

Valor estimado: R$ 5.575,29 (cinco mil, quinhentos e setenta e cinco
reais e vinte e nove centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0302-2.080 – MANUT/HOSPITAL MUN. DA MÉDIA E ALTA COMPLEX.
AMB E HOSPITALAR
3.1.90.04-102000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 1 de julho de 2.014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA



AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2014.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2014.

EDITAL Nº 047/2014.

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 02 de Julho de 2014 - Ed. Nº 1826 - costaricaurgente@terra.com.br

DATA: 30/06/2014

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCILIO PEREIRA
DA ROCHA, designado pela Portaria Municipal n° 002/2014 de 06 de Janeiro
de 2014, TORNA PÚBLICO, que no dia 15/07/2014, às 08h00 (Oito), na PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbo-
sa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo licitatório na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando para a aqui-
sição parcelada de peças destinadas a manutenção preventiva e corretiva
dos veículos pertencentes ao Município de Alcinópolis – MS.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), referente aos custos de
reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações ineren-
tes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
nº (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das 13:00
às 17:00 horas, ou pelo E-mail: elirezendegomes@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 01 de Julho de 2014.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                               PREGOEIRO



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 02 de Julho de 2014 - Ed. Nº 1826 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO CONTRATO Nº. 006/2014 ENTRE CÂMARA MUNICIPAL
DE ALCINÓPOLIS E SILVESTRINI & VICENSOTI LTDA ME, OBJETO –
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS
DE INFORMATICA E SERVIÇOS DE REDES CABEADAS E WIRELESS
E MANUTENÇÃO DA MESA DE SOM, PARA CÂMARA MUNICIPAL DE
ALCINÓPOLIS, PELO PERIODO DE 06 (SEIS) MESES, CONFORME
ANEXO I DO EDITAL, VALOR R$ 10.020,00, FORMA DE PAGAMENTO
06 (SEIS) PARCELAS FIXAS, MENSAIS E CONSECUTIVAS DE R$
1.670,00 (UM MIL SEISCENTOS E SETENTA REAIS), MEDIANTE APRE-
SENTAÇÃO DE NOTA FISCAL PARA ATESTO, LIQUIDAÇÃO E PAGA-
MENTO O QUAL OCORRERÁ ATÉ O 5º (QUINTO) DIA ÚTIL, CONTADOS
DA SUA ENTREGA, INICIO EM 30 DE JUNHO DE 2014 DOTAÇÃO
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA, NA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DA CÂ-
MARA MUNICIPAL.


